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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením změn profilů zásobních bílkovin zrna

ječmene (Hordeum vulgare L.) v průběhu procesu sladování pomocí gelové

elektroforézy. Analýzám byly podrobeny tři odrůdy jarního ječmene. Nesladovnická

odrůda Herris a sladovnické odrůdy Radegast a Sebastian. V průběhu procesu

sladování dochází k proteolýze a tím pádem ke změně spekter zásobních bílkovin

zrna. Tyto změny zásobních bílkovin byly zachyceny a vyhodnoceny pomocí gelové

elektroforézy, technikou SDS-PAGE, na základě změn molekulových hmotností

v různých fázích procesu sladování. Dále byla pozorována hmotnost tisíce semen

(HTS) před a po procesu sladování. Tyto výsledky byly statisticky vyhodnoceny.

Klíčová slova: Hordeum vulgare, ječmen, zrno, sladování, bílkoviny, elektroforéza,

SDS-PAGE

Abstract

This bachelor thesis is focused on evaluation of storage protein profiles

modifications in barley (Hordeum vulgare L.) grains during malting procedure using

gel electrophoresis. It has been analyzed three varieties of spring barley. One

nonmalting variety Herris and two malting varieties Radegast and Sebastien. There

are significant proteolysis changes during the malting procedure. Theese changes of

storage proteins were captured and evaluated by gel electrophoresis (SDS-PAGE) on

the basis of changes in the molecular weight in the different phases of malting

procedure. Next observation which has been done was the measurement of the

thousand grain weight (TGW) before and after the malting procedure. Theese results

have been evaluated by statistic program.
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1. Úvod

Ječmen je zkulturněn nejméně 8 tisíc let a původem pochází z Asie. Na území

Českých zemí se šířil uţ s Kelty, kde měl po pšenici druhé nejvýznamnější místo.

Pouţíval se na výrobu chleba a piva. Pro Čechy byl jiţ v devátém století spolu s

prosem a nahými pšenicemi nejvýznamnější plodinou. To trvá dodnes. Jeho místo v

rostlinné produkci je za poslední století ze všech plodin nejstabilnější. Po pšenici

přináší české rostlinné výrobě největší hrubé trţby a předstihuje řepku. Z hlediska

ekonomiky, kde se spojují jeho vysoké ceny a poměrně nízké náklady, je po máku,

bramborách a cukrovce plodinou s nejvyšší rentabilitou (Černý et al., 2007).

Ječmen má tři hlavní oblasti pouţití: sladovnictví, lidská výţiva a krmivo pro

hospodářská zvířata.

Pro výrobu českého sladu se pěstuje ječmen jarní dvouřadý (Hordeum vulgare

var. Nutans) a jeho schválené odrůdy. Slad vyrobený z ječmene je typickou

surovinou pro výrobu piva. Jiţ 2000 let před n. l. byl pouţíván v podobě naklíčeného

ječmene v Mezopotámii a Egyptě k výrobě kvašených nápojů (Homola, Hřivna,

2009). Slad se vyrábí technologickým postupem, jehoţ cílem je aktivace a syntéza

proteolytických, cytolytických, fytinolytických a amylolytických enzymů a jejich

vzájemná proporcionalita (Basařová et al., 1993). Kvalita sladu ovlivňuje proces

technologie výroby piva a má stěţejní význam i v docílení poţadovaného

chemického sloţení, organoleptických vlastností a koloidní stability tohoto nápoje.

Proces sladování lze z hlediska jednotlivých kroků rozdělit na následující tři

úseky: máčení, klíčení a hvozdění.

Během sladování jsou bílkoviny vyuţívány k výstavbě základů rostlinných těl −

ke tvorbě kořínků a střelky zrna. Proto je obsah ve sladu niţší přibliţně o 0,3 %

oproti obsahu bílkovin v ječmeni. Do rozpustné formy je převedeno během klíčení

asi 35 aţ 40 % bílkovin. Působením hydrolytických enzymů (peptidas) vznikají látky

s niţší aţ velmi nízkou molekulovou hmotností ve srovnání s původními bílkovinami

(Číţková et al., 2006).

Ječmen obsahuje 80 aţ 88 % sušiny a 12 aţ 20 % vody. Sušinu tvoří organické

dusíkaté a bezdusíkaté sloučeniny a anorganické látky.
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Obsah dusíkatých látek je důleţitou technologickou hodnotou ječmene určeného ke

sladování − slad obsahuje 7 aţ 16 % bílkovin, přičemţ 80 % proměnlivosti znaku je

dáno agroekologickými podmínkami daného ročníku (Číţková et al., 2006).
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2. Literární rešerše

2.1. Zrno

2.1.1. Morfologie

V České republice se pro sladovnické účely pěstuje jarní dvouřadý ječmen

(Hordeum vulgare L.). Z jedné rostliny ječmene můţeme získat 15-30 zrn (obilek)

(Kosař, Procházka et al., 2000). Obilka se skládá ze tří částí:

Obalová vrstva:

Obalová vrstva je tvořena na hřbetní straně pluchou a na břišní straně pluškou.

Dále následuje oplodí (perikarp) a osemení (testa) (Newman, Newman, 2008).

Zárodek:

Zárodek je latentní formou, ze které po hydrataci vyroste nová rostlina. Jako

limitní koncentrace pro zachování ţivotaschopnosti se uvádí 10 % vody a 10-12 %

obsahu CO2 (Kosař, Procházka et al., 2000).

Endosperm

Endosperm tvoří největší část obilky. Svrchní vrstva, tzv. aleuronová vrstva,

umístěná hned pod osemením, je sloţena z hranolových buněk, uspořádaných v

řadách. Tyto buňky obsahují bílkoviny, tuk a částečně i škrobová zrna. Při dosaţení

podmínek pro zahájení klíčení je aleuronová vrstva aktivována hormony.

Vnitřní endosperm tvoří tenkostěnné buňky, ve kterých je uloţen zásobní škrob.

Poměr obsahu škrobu k obsahu dusíkatýchlátek určuje povahu (charakter)

endospermu (Kosař, Procházka et al., 2000). U obilek ječmene rozlišujeme dva různé

typy endospermu: moučný a sklovitý. Rozdíly mezi nimi jsou dány úrovní

kompaktnosti endospermu. Moučný endosperm má otevřenější strukturu a škrobová

zrna jsou v bílkovinné matrici uloţena volněji, zatímco sklovitý endosperm je

charakteristický svým těsným spojením škrobových zrn, která jsou v bílkovinné

matrici uloţena těsněji (PSOTA V. et al., 2008).
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Obr. 1: Podélný řez zralou obilkou (Kosař, Procházka et al., 2000)

2.1.2. Chemické sloţení

Chemické sloţení zrna ovlivňuje průběh výroby piva, ale především jeho

základní i specifické chemické, biochemické a organoleptické vlastnosti (Basařová et

al., 2010). Zrno ječmene obsahuje 80 aţ 88 % sušiny a 12 aţ 20 % vody. Sušinu tvoří

organické dusíkaté a bezdusíkaté sloučeniny a anorganické látky (Hubík, 2002) viz

tab.

2.1.2.1. Sacharidy

Skupinu organických látek v zrnu ječmene představují především sacharidy,

tvořící asi 80 % hmotnosti ječného zrna. Nejvíce zastoupenou sloţkou sacharidů je

škrob. Škrob je rezervním polysacharidem a zásobárnou ţivin pro klíček v době jeho

klíčení. Ve zralém zrnu je škrob zastoupen výlučně v endospermu, ve formě malých

a velkých škrobových zrn (Prugar, Hraška, 1989; Kosař, Procházka et al., 2000;

Pelikán, Sáková, 2001).
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Škrobová zrna se skládají z lineárních amylosových a větvených

amylopektinových řetězců. Amylosa tvoří řetězce glukosových jednotek vázaných

vazbami alfa-1,4 a základní sloţkou je disacharid maltosa. Amylopektin se skládá

z glukosových jednotek vázaných vazbami alfa-1,4 a alfa-1,6 (Prugar, Hraška, 1989;

Basařová et al., 2010).

Nízkomolekulární sacharidy jsou zastoupeny hlavně sacharosou a rafinosou,

dále pak maltózou, glukosou a fruktosou, které jsou obsaţeny ve stopovém mnoţství.

V zrnu ječmene se nachází dále neškrobové polysacharidy a to hlavně

celulosa, hemicelulosa, lignin a gumovité látky (Basařová et al., 2010).

Tab. 1: Chemické sloţení obilky ječmene (Kosař, Procházka et al., 2000).

2.1.2.2. Lipidy

Jako lipidy jsou označovány tuky rozpustné v etheru a jsou zastoupeny

především v aleuronové vrstvě, v pluchách a asi jedna třetina z celého mnoţství je


[…]


přibliţně 8 kDa, 12 kDa, 20 kDa, 30 kDa, 40 kDa, 50 kDa, 55 kDa a 100 kDa.

Vizuální kontrola gelů potvrdila, ţe změny proteinového profilu je moţné pozorovat

jiţ od druhé fáze sladování, nejmarkantnější změny jsou však viditelné aţ ve třetí a

čtvrté fázi.

Dle Cumar (2011) bylo prokázáno, ţe hordeinové frakce o molekulové hmotnosti

49 kDa, 54 kDa, 55 kDa, 61 kDa a 65 kDa, byly degradovány relativně rychleji neţ

hordeinové frakce o molekulové hmotnosti 36,5–47 kDa. S degradací těchto

polypeptidů se nově objevují nízkomolekulární polypeptidy o molekulové hmotnosti,

15 kDa, 20 kDa, 28 kDa a 31 kDa. Tyto nově vytvořené polypeptidy následně

degradují ve fázi klíčení. Na obrázcích 3-8 je patrné, ţe se výsledky SDS-PAGE

relativně shodují (nepočítaje odrůdovou variabilitu). Cumar (2011) popisuje

hordeinové skupiny následovně:

A hordeiny v rozmezí molekulové hmotnosti 11,5-22 kDa

B hordeiny v rozmezí molekulové hmotnosti 36,5-49 kDa

C hordeiny v rozmezí molekulové hmotnosti 54-65 kDa

D hordeiny o molekulové hmotnosti 105 kDa
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Toto rozdělení se ve velké míře shoduje s rozdělením dle Caluse (2006) a bylo

pouţito jako rozdělení hordeinů na základě molekulové hmotnosti v této bakalářské

práci.

Mírné odlišnosti mezi odrůdami dle Bradové (2006) vycházejí ze skutečnosti,

ţe zásobní proteiny (hordeiny) zrna ječmene jsou determinovány určitými lokusy –

tzn. nejsou závislé na vnějších podmínkách (ročníku, výţivě, lokalitě), jsou

polymorfní a mohou tedy slouţit jako genetické bílkovinné markery pro identifikaci

genotypů.

Dalším předmětem měření byla hmotnost tisíce semen (HTS) v počáteční a

koncové fázi výroby sladu. Hodnoty HTS byly niţší v konečné fázi sladu u kaţdé

odrůdy přibliţně o 10 %. Tato změna je dána energetickým odbouráváním škrobu

v průběhu procesu sladování. Nejniţší hmotnostní změnu zrna vykazovala

nesladovnická odrůda Heris, nejvyšší sladovnická odrůda Sebastian.
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7. Závěr

Z výsledků experimentu se dají odvodit následující zjištění a závěry:

Výsledky analýzy vzorků SDS-PAGE jasně potvrzují, ţe došlo v průběhu

procesu sladování ke změnám spekter zásobních proteinů.

Po elektroforetickém dělení ječných extraktů byla odhalena na gelu řada

proteinových prouţků v rozmezí molekulových hmotností 6–100 kDa s

majoritními pruhy v oblastech o molekulových hmotnostech přibliţně 8 kDa, 12

kDa, 20 kDa, 30 kDa, 40 kDa, 50 kDa, 55 kDa a 100 kDa. Bílkoviny v těchto

oblastech se dle literárních zdrojů označují jako hordeiny A, B, C a D. Kaţdá

odrůda se lišila v intenzitě a uspořádání pruhů.

Vizuální kontrola gelů potvrdila, ţe změny proteinových profilů je moţné

pozorovat jiţ od druhé fáze sladování, nejmarkantnější změny jsou však viditelné

aţ ve fázi po klíčení a po imitaci hvozdění, kdy dochází k zániku určitých pruhů

a k vytvoření pruhů nových.

Nově vytvořené pruhy sladovnických odrůd Radegast a Sebastian z fáze po

klíčení nabývají v konečné fázi (fáze po imitaci hvozdění) na intenzitě. U

nesladovnické odrůdy Heris je to naopak.

U jednozrnných vzorků můţeme pozorovat změny v intenzitě pruhů na úrovni

jednotlivých variant (pětic vzorků), které jsou dány variabilitou zrna v rámci

odrůdy. Tyto změny jsou hlavním rozdílem mezi výsledky jednozrnných a

směsných vzorků. U směsných vzorků v důsledku homogenizace zrn nebyla

variabilita v rámci jednotlivých variant pozorována.

Hmotnost tisíce semen (HTS) zrna je asi o 10 % vyšší neţ HTS hotového sladu.

Nejniţší rozdíl HTS zrna a hotového sladu měla nesladovnická odrůda Heris (8,1

%). U zástupců sladovnických odrůd Sebastian a Radegast se HTS v průběhu

procesu sladování zmenšila o 11,4 % a 9,6 %. Hmotnostní změna byla způsobena

energetickým odbouráváním škrobu.
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Sloţení gelu SDS-PAGE

Pufr A:

36,3 g Tris/100 ml, pH= 8,8

Pufr B:

6 g Tris/100 ml, pH= 6,8

Vanový pufr:

144 g glycinu + 30,3 g Tris + 10 g SDS

Separační gel

(10 %)

Zaostřovací gel

(3,75%)

H2O 42 ml 12,15 ml

AC/BIS 26,6 ml 2,50 ml

Pufr A 10 ml -

Pufr B - 5 ml

SDS 800 µl 200 µl

Siřičitan sodný 60 µl 20 µl

Persíran amonný 400 µl 150 µl

TEMED 40 l 20 l
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Příloha č. 2: Sloţení barvících roztoků a pufrů

Coomassie pufr:

1g Coomassie Blue + 500 ml metanolu + 100 ml k. octové + 400 ml H2O

Odbarvovací roztok:

250 ml etanolu + 100 ml k. octové + 650 ml H2O

Fixační roztok:

450 ml etanolu + 30 ml glycerolu + 500 ml H2O