Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Hodnocení změn profilů zásobních proteinů zrna ječmene (*Hordeum vulgare* L.) v průběhu procesu sladování pomocí gelové elektroforesy

Student: Richard Binder

Katedra: rostlinné výroby a agoekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K práci nemám závažné připomínky. Student přistupoval k řešení BP zodpovědně a prokázal tak zájem o řešené téma. Cíle BP byly splněny a student má vytvořenou základnu pokračovat ve studiu tématu i v rámci řešení DP. Do diskuse mám dvě otázky:

- 1) Jak jsou kategorizovány odrůdy jarního ječmene v ČR s ohledem na výrobu sladu? A jaké možnosti získávání sladu české pivovary využívají?
- 2) Je možné elektroforetické profily proteinů využívat pro identifikaci odrůd ječmene, případně lze těmito metodami zpětně kontrolovat odrůdové složení vyrobeného sladu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano, práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 14. 05. 2013

Podpis vedoucího práce